Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081700120

120

Nº 156, quarta-feira, 17 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154055 - UNIR

Número do Contrato: 32/2019.
Nº Processo: 96003.000003/2018-04.
Pregão. Nº 9/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: A) prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 32/2019/unir, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião,
o período de 19/08/2022 a 19/08/2023, nos termos do art. 57 da lei n.º 8.666, de 1993.
b) reajustar os valores do item contratado, totalizando um montante de r$ 68.978,41
(sessenta e oito mil novecentos e setenta e oito reais e quarenta e um centavos),
correspondente a 23,810520 % do valor atualizado do contrato referente a variação do ipca-

índice nacional de preços ao consumidor amplo, acumulado no período (jul/2019 a
jun/2022), publicado pelo ibge, conforme prevê a cláusula sexta do contrato nº
32/2019/unir, em conformidade com o inciso xi, do art. 40, da lei n. 8.666/93, a contar de
19/08/2022. Vigência: 19/08/2022 a 19/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
68.978,41. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 154055

Nº Processo: 23118001745202298. Objeto: Aquisição de aparelhos e
utensílios domésticos para atender os Campi de Ji-Paraná, Cacoal, Rolim de Moura,
Presidente Médici, Ariquemes, Guajará-Mirim e Porto Velho.. Total de Itens Licitados:
25. Edital: 17/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Presidente Dutra, N.2965 - Centro, Centro - Porto Velho/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/154055-5-00022-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 17/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
29/08/2022 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KESSIA VIDAL FELIX
Pregoeira

(SIASGnet - 16/08/2022) 154055-15254-2021NE800002
DIRETORIA DO CAMPUS DE CACOAL

EDITAL DE 16 DE AGOSTO DE 2022
H O M O LO G AÇ ÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL N.º 01/2022/UNIR/CACOAL, DE 13 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES - CACOAL, Prof. Dr. Cleberson Eller Loose, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do

Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 222/2019/GR/UNIR, de 19 de março de 2019, publicada na seção 02 - pág. 56, do DOU de 20 de março de 2019, e considerando as atas e
resultados apresentados pelas Bancas Examinadoras, inclusive após análise de recursos, resolve HOMOLOGAR e divulgar os resultados finais do Processo Seletivo Simplificado para seleção
e contratação de Professor Substituto na área de Direito, conforme EDITAL N.º 01/2022/UNIR/CACOAL, de 13 de junho de 2022, publicado na seção 03 - pág. 183, do DOU, de 24 de junho
de 2022.

. Classificação Candidato Pontuação Final

. 01 JULIANA CARVALHO DA SILVA WENDT 88

. 02 IVANILDE GUADAGNIN 67

. 03 ANA PAULA DOS SANTOS OLIVEIRA 64

. 04 MARIA DEL'CONSUELO ALVES FONSECA E SILVA HEREK 62

. 05 FERNANDO IGOR DO CARMO STORARY SANTOS 61

. 06 HEDER SOUZA INÁCIO 61

CLEBERSON ELLER LOOSE
Diretor da UNIR

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie nº 22/DAP/2022: Contrato de Trabalho por prazo determinado professor
substituto.
Contratante: Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR
Contratado(a) - Kássia Sousa Coelho CPF: XXX. 462.932 - XX.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais (T-20).
Objetivo: Executar serviços de docência universitária, de conformidade com a Lei nº
8.745 de 09.12.93.
Valor mensal de R$: R$ 2.236,32 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta e dois
centavos) + Auxílio-alimentação.
Vigência: Por 05 (cinco) meses, a contar da assinatura do contrato.
Data de assinatura: 12.08.2022
Processo nº 23118.007741/2022-13

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 86/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112009842202289 . Objeto: Contratação da prestação de serviços para
execução e gerenciamento do Projeto de Desenvolvimento Institucional: "Ensino-
aprendizagem e formação do estudante em contextos práticos". Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Conforme ATO ADMINISTRATIVO PROAD Nº 55 e Despacho nº 945/2022/GR
Declaração de Dispensa em 09/08/2022. EDNA HERCULES AUGUSTO. Pró-reitora de
Administração. Ratificação em 10/08/2022. ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA. Reitora. Valor
Global: R$ 60.433,00. CNPJ CONTRATADA : 66.991.647/0001-30 FUNDACAODE APOIO INST
AO DESENV CIENT E TECNOLOGICO.

(SIDEC - 16/08/2022) 154049-15266-2022NE800021

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e Universidade da Carolina do Norte em
Wilmington (Estados Unidos da América). Resumo do objeto: restabelecer a relação entre
as partes, propiciando novamente o desenvolvimento de programas, projetos e atividades
conjuntos de ensino e pesquisa; bem como definir ou, quando for o caso, aprimorar ou
redefinir a metodologia para o desenvolvimento conjunto de tais atividades,
principalmente a realização de pesquisas, treinamento e intercâmbio de pessoal. Vigência:
22/7/2022 a 22/7/2027. Data e assinatura: 22/7/2022, por Ana Beatriz de Oliveira - UFSCar
e por James J. Winebrake - Universidade da Carolina do Norte em Wilmington. Processo n.º
23112.002808/2022-83.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154069 - UFSJ

Número do Contrato: 57/2020.
Nº Processo: 23122.019397/2020-84.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2020. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI. Contratado: 07.611.119/0001-40 -
ALUGANE CONSTRUCOES E SERVICOS -LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto prorrogar por mais 120 (cento e vinte) dias o prazo de vigência
contratual a partir de 16.08.2022 até 16.11.2022. Vigência: 16/08/2022 a
16/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.905.364,55. Data de
Assinatura: 15/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo ao Contrato º 029/2021. Processo: 23122.020774/2021-17. CONTRATANTE:
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ. CONTRATADA: Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ: 18.720.938/0001-41. OBJETO: Prorrogar por
12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato 29/2021, a partir de 11/08/2021.
AMPARO LEGAL: Decreto no 7.423/10, Decreto 8.241/2014 e Lei no 8.666/93. VIGÊNCIA:
11/08/2022 a 11/08/2023. SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ, o Reitor Marcelo Pereira de Andrade;
Pela FUNDEP, Jaime Arturo Ramirez. Data de assinatura: 11/08/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 49/2021.
Nº Processo: 23113.023870/2020-38.
Dispensa. Nº 9008/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 04.359.411/0001-29 - PARABOLA EDITORIAL LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência por mais 04 (quatro) meses. Vigência: 18/08/2022 a 17/12/2022. Data de
Assinatura: 16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Contrato nº 37/2022, publicado no Diário Oficial da União em
16/08/2022, Seção 3, página 89, onde se lê: "Nº do Processo: 23113.034801/2022-66.",
leia-se: "Nº do Processo: 23113.035086/2022-34.".

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 9/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.021616/2021. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de Empresa especializada, sob o regime de Empreitada por Preço
Global, visando à execução da obra de Reforço do Teto/Piso das unidades da Vivência da
Universidade Federal de Sergipe, Campus de São Cristóvão, junto à colocação do piso
emborrachado, instalação de terminais elétricos, grade de contenção, catraca e reforma
dos banheiros no pavimento superior para implantação da Academia de musculação e
ginástica.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Bairro Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE
ou https://www.gov.br/compras/edital/154050-3-00009-2022. Entrega das Propostas:
20/09/2022 às 09h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Bairro Jardim Rosa Elze - São
Cristovão/SE.

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 12/08/2022) 154050-15267-2022NE001111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade
Federal do Tocantins e Universidade Estadual do Maranhão - UEMA.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de de estágio obrigatório e não-
obrigatório aos alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Fabíola de Jesus Santana e Carmen Soares - Pró-Reitora de
Graduação da UEMA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-17T00:14:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial